



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO	REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AUGUSTO CAYRES						
MUNICÍPIO/UF	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS						
LOCAL	AVENIDA GOIÁS (ENTRE AS RUAS RUI BARBOSA E DOM PEDRO I), CENTRO						
ÁREA INTERVENÇÃO	5.336,12 M²						
SINAPI: DATA DE EMISSÃO 12/06/2021, DATA REFERÊNCIA TÉCNICA 11/06/2021; ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 118,37%(HORA) 74,59%(MÊS)						BDI: 23,38%	
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	MACROSSERVIÇO/SERVIÇO	UNID	QTDE	SEM DESONERAÇÃO	
						CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	COMPOSIÇÃO	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	3,00	2.982,23	R\$ 8.946,69
1.2	COMPOSIÇÃO	2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	4,23	R\$ 464,54	R\$ 1.966,68
1.4	SINAPI	98527	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	30,00	R\$ 124,08	R\$ 3.722,40
1.5	SINAPI	98530	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	30,00	R\$ 95,01	R\$ 2.850,30
1.6	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M²	655,09	R\$ 0,26	R\$ 170,32
TOTAL ÍTEM 1.0						R\$ 17.656,39	
2.0 CALÇADAS/PASSEIO/MEIO FIO/FLOREIRAS PERGOLADOS/PAVIMENTAÇÃO ESTACIONAMENTO/PINTURA PISO CALÇADA							
2.1	SINAPI	87477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² S EM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	13,37	49,64	663,69
2.2	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	26,74	28,95	774,12
2.3	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE E LAJES EXPOSTAS, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M²	26,74	13,83	369,81
2.4	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	74,45	5,67	422,13
2.5	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	322,37	1,62	522,24
2.6	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M²	372,25	1,52	565,82
2.7	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	372,25	75,78	28.209,11
2.8	SINAPI	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	167,55	24,71	4.140,16
2.9	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÃO). AF_05/2021	M²	647,60	1,22	790,08
2.10	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016 (RAMPAS PNE)	M²	26,88	89,90	2.416,51
2.11	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	62,00	3,43	212,66
2.12	SINAPI	102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_02/2021	M²	82,00	19,62	1.608,84
2.13	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/20 (PINTURA DE TODO O PISO DA PRAÇA)	M²	2.223,64	15,85	35.244,69
SUB TOTAL ÍTEM 2.0						R\$ 75.939,86	
3.0 LUMINÁRIAS/PERGOLADOS/BANCOS E LIXEIRAS							
3.1 LUMINÁRIAS							
3.1.1	SINAPI	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	33,00	541,98	17.885,34
3.1.2	SINAPI	101656	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	66,00	575,66	37.993,56
3.1.3	SINAPI	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIUOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	17,00	241,97	4.113,49
3.2 PERGOLADOS							
3.2.1	COMPOSIÇÃO	3	PERGOLADO DE MADEIRA, INCLUSO FUNDAÇÕES - FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E EXECUÇÃO	UN	2,00	7.576,72	15.153,44
3.3 BANCOS E LIXEIRAS							
3.3.1	COTAÇÃO		BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, LARGURA=30CM, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	UN	31,00	980,00	30.379,90
3.3.2	COMPOSIÇÃO	4	LIXEIRA REDONDA EM TELA MOEDA, D = 35CM, H = 42CM, E ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO, COM SUPORTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DN 3/4", ALTURA DO SUPORTE 1,24M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	39,00	151,97	5.926,83
SUB-TOTAL ÍTEM 3.0						R\$ 111.452,56	
4.0 PAISAGISMO							
4.1	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	655,09	3,87	2.535,21
4.2	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M²	436,73	9,56	4.175,12
4.3	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UNID	20,00	343,41	6.868,20
4.4	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UNID	100,00	195,66	19.566,00
4.5	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M²	150,00	104,25	15.637,50
SUB-TOTAL ÍTEM 4.0						R\$ 48.782,03	

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5

Antonio Cayres de Almeida
PREFEITO MUNICIPAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBJETO	REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AUGUSTO CAYRES							
MUNICÍPIO/UF	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS							
LOCAL	AVENIDA GOIÁS (ENTRE AS RUAS RUI BARBOSA E DOM PEDRO I), CENTRO							
ÁREA INTERVENÇÃO	5.336,12 M²							
SINAPI: DATA DE EMISSÃO 12/06/2021, DATA REFERÊNCIA TÉCNICA 11/06/2021; ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 118,37%(HORA) 74,59%(MÉS)							BDI: 23,38%	
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	MACROSSERVIÇO/SERVIÇO	UNID	QTDE	SEM DESONERAÇÃO		
						CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO TOTAL	
TOTAL GERAL SEM BDI							R\$ 253.830,83	
							23,38%	R\$ 59.345,65
TOTAL GERAL:							R\$ 313.176,48	
DECLARO QUE OS CUSTOS UNITÁRIOS ADOTADOS ATENDEM AO REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, SENDO CONFORME ESTA PLANILHA A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA O SINAPI SEM DESONERAÇÃO E QUE O DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI DESTA UNIDADE DA FEDERAÇÃO PARA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA.								

AUGUSTINÓPOLIS - TO, 01 DE SETEMBRO DE 2021.

ANDRE GAIPO DE
ANDRADE:82992134104

Ativado digitalmente por ANDRE GAIPO DE ANDRADE:82992134104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v6, OU=1458257000198,
OU=Presencial, OU=Certificado PF A1, CN=ANDRE GAIPO DE ANDRADE:82992134104
Resolva: Escaneie o selo neste documento.
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.09.01 10:42:45-03'00"
Formato: PDF, Versão: 1.1.0.0

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5


Antônio Cayres de Almeida
PREFEITO MUNICIPAL